Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

Постановление Правительства Чеченской Республики
 от 6 июня 2013 г. N 136
 "О мерах по реализации Закона Чеченской
Республики "Об отдельных вопросах оказания
гражданам бесплатной юридической помощи на
территории Чеченской Республики"

В целях реализации Закона  Чеченской Республики от 29 декабря 2012 года N 54-РЗ
"Об отдельных вопросах оказания гражданам бесплатной юридической помощи на
территории Чеченской Республики" Правительство Чеченской Республики

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок  взаимодействия участников государственной
системы бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики и
представления ежеквартальных и ежегодных отчетов, ежегодного доклада и сводного
отчета об оказании бесплатной юридической помощи.

2. Органам исполнительной власти Чеченской Республики в месячный срок со дня
вступления в силу настоящего постановления утвердить перечни подведомственных им
учреждений, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований
Чеченской Республики оказывать содействие органам исполнительной власти
Чеченской Республики и подведомственным им учреждениям, указанным в пункте 2
настоящего постановления, в получении ими в порядке межведомственного
информационного взаимодействия сведений, подтверждающих право гражданина на
получение бесплатной юридической помощи, находящихся в распоряжении органов
местного самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики.

 1 / 10

garantf1://35812527.0/
garantf1://35812527.0/
garantf1://35812527.0/
garantf1://35812527.0/
garantf1://35812527.0/
garantf1://35812527.0/
garantf1://35812032.0/
file:///C:/Users/ARM2/Desktop/%D0%9D%D0%9F%D0%90/postanovleniye%20pravitel
file:///C:/Users/ARM2/Desktop/%D0%9D%D0%9F%D0%90/postanovleniye%20pravitel

Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства Чеченской Республики Х.З. Дулаеву.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу
на следующий день после дня его официального опубликования .

Председатель Правительства Чеченской Республики

Р.С-Х. Эдельгериев

  Порядок
 взаимодействия участников государственной системы
бесплатной юридической помощи на территории
Чеченской Республики и представления
ежеквартальных и ежегодных отчетов, ежегодного
доклада и сводного отчета об оказании бесплатной
юридической помощи
 (утв. постановление  Правительства Чеченской
Республики от 6 июня 2013 г. N 136)

 2 / 10

garantf1://35912527.0/
file:///C:/Users/ARM2/Desktop/%D0%9D%D0%9F%D0%90/postanovleniye%20pravitel

Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы взаимодействия участников государственной
системы бесплатной юридической помощи на территории Чеченской Республики (далее -
участники республиканской государственной системы бесплатной юридической помощи)
при оказании ими бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации,
имеющим право на ее получение в соответствии с Федеральным законом  от 21 ноября
2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"
(далее - Федеральный закон N 324-ФЗ),
Законом
Чеченской Республики от 29 декабря 2012 года N 54-РЗ "Об отдельных вопросах
оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории Чеченской
Республики" (далее - Закон Чеченской Республики N 54-РЗ)

2. Формами взаимодействия участников государственной системы бесплатной
юридической помощи являются:

1) участие в реализации совместных мероприятий по вопросам, связанным с
обеспечением оказания гражданам юридической помощи;

2) совместная работа в составе рабочих органов, образованных при органах
исполнительной власти Чеченской Республики, по вопросам, связанным с реализацией
права граждан на получение юридической помощи;

3) отчетность органов исполнительной власти Чеченской Республики и уполномоченного
Правительством Чеченской Республики органа исполнительной власти Чеченской
Республики в области обеспечения граждан, проживающих на территории Чеченской
Республики, бесплатной юридической помощью (далее - Уполномоченный орган) об
оказании гражданам юридической помощи;

4) межведомственное информационное взаимодействие;

5) осуществление иных форм взаимодействия.

 3 / 10

garantf1://12091964.0/
garantf1://35812032.0/

Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

3. Уполномоченный орган осуществляет:

1) информирование участников государственной системы по вопросам, связанным с
реализацией прав граждан на получение юридической помощи;

2) подготовку предложений о приоритетных направлениях, требующих совместных
действий участников государственной системы по вопросам оказания юридической
помощи гражданам;

3) подготовку предложений по совершенствованию законодательства Чеченской
Республики в сфере обеспечения оказания гражданам юридической помощи;

4) организацию проведения семинаров, совещаний, "круглых столов" по вопросам,
связанным с обеспечением граждан юридической помощью.

4 Участниками государственной системы бесплатной юридической помощи в
соответствии со статьей 4  Закона Чеченской Республики N 54-РЗ являются:

Уполномоченный орган и подведомственные ему учреждения, перечень которых
устанавливается этим органом;

иные органы исполнительной власти Чеченской Республики и подведомственные им
учреждения, перечень которых устанавливается соответствующим органом
исполнительной власти Чеченской Республики;

государственное казенное учреждение Чеченской Республики "Государственное
юридическое бюро" (далее - ГКУ "Государственное юридическое бюро")

 4 / 10

garantf1://35812032.4/

Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

5. В случае обращения гражданина (законного представителя, представителя) в органы
исполнительной власти республики, являющиеся участниками государственной системы
бесплатной юридической помощи, с заявлением об оказании бесплатной юридической
помощи, указанные органы самостоятельно запрашивают у гражданина либо в иных
органах исполнительной власти, органах местного самоуправления и организациях
документы, предусмотренные статьей 9  Закона Чеченской Республики.

6. Бесплатная юридическая помощь гражданам в форме правового консультирования в
устной и письменной форме по вопросам, входящим в их компетенцию, оказывается
всеми участниками государственной системы бесплатной юридической помощи.

7. Бесплатная юридическая помощь гражданам в форме составления заявлений, жалоб,
ходатайств и других документов правового характера, представления интересов
гражданина в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в
случаях и в порядке, которые установлены Федеральным законом  N 324-ФЗ, другими
федеральными законами и
Законом
Чеченской Республики N 54-РЗ, оказывается ГКУ "Государственное юридическое бюро".

В случае обращения гражданина об оказании ему бесплатной юридической помощи в
указанных формах к другим участникам государственной системы бесплатной
юридической помощи, эти участники направляют обратившегося к ним гражданина в
ГКУ "Государственное юридическое бюро".

8. Органы исполнительной власти Чеченской Республики, входящие в государственную
систему бесплатной юридической помощи, ГКУ "Государственное юридическое бюро"
ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в
письменной и электронной форме направляют в Уполномоченный орган отчеты о
предоставлении гражданам Российской Федерации бесплатной юридической помощи на
территории Чеченской Республики (с учетом данных, представленных
подведомственными им учреждениями) по форме согласно приложению  к настоящему
Порядку.

9. Уполномоченный орган:

 5 / 10

garantf1://35812032.9/
garantf1://12091964.0/
garantf1://35812032.0/
file:///C:/Users/ARM2/Desktop/%D0%9D%D0%9F%D0%90/postanovleniye%20pravitel

Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на
основании представленных отчетов формирует сводный отчет о предоставлении
гражданам Российской Федерации бесплатной юридической помощи на территории
республики, публикует его на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и направляет копию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Чеченской Республике
(далее - Управление Минюста России по Чеченской Республике);

ежегодно в срок до 20 января на основании представленных ежеквартальных отчетов
органов исполнительной власти Чеченской Республики готовит ежегодный доклад для
представления в Правительство Чеченской Республики и формирует сводный отчет об
оказании бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации на
территории республики, публикует его на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и направляет копию в
Управление Минюста России по Чеченской Республике.

Приложение
 к Порядку  взаимодействия участников государственной системы бесплатной
 юридической помощи на территории Чеченской Республики и представления
 ежеквартальных и ежегодных отчетов, ежегодного доклада и
 сводного отчета об оказании бесплатной юридической помощи

(Форма)

  Отчет
 об оказании гражданам Российской Федерации

 6 / 10

file:///C:/Users/ARM2/Desktop/%D0%9D%D0%9F%D0%90/postanovleniye%20pravitel

Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

бесплатной юридической помощи

N п/п

Наименование участника   государственной системы бесплатной юридической помощи в Чеченской Республике

Тематика обращений   (вопросы, по которым обращаются граждане Российской Федерации)

Количество обращений   граждан Российской Федерации

Количество граждан   Российской Федерации, обратившихся в государственное юридическое бюро   Чеченской Республики

Количество граждан,   которым отказано бесплатной юридической помощи

Количество граждан,

которым оказана бесплатная   юридическая помощь

Результаты рассмотрения   обращений

Правовое консультирование   в устной форме

 7 / 10

Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

Правовое консультирование   в письменной форме

Представительство в судах,   государственных и муниципалных органах, организациях

составление заявлений,   жалоб, ходатайств и других документов правового характера

 8 / 10

Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

заявление

жалоба

ходатайство

иные

 9 / 10

Постановление Правительства ЧР от 6 июня 2013 г. N 136

Автор: Administrator
11.12.2019 09:46 -

 10 / 10